Participă la campania militară din Bulgaria în 1913, iar la 1 octombrie 1913 este numit comandant al Regimentului 30 Vânători de la Câmpulung, cu gradul de locotenent-colonel. Declarația de război a României contra Austro-Ungariei (14/27 august 1916) îl găsește în postul de comandant al Regimentului 2 Vâlcea, și comandant al grupului operativ Olt - Lotru.

În ianuarie 1917, Traian Moșoiu a fost avansat la gradul de general de brigadă și numit la comanda Diviziei 12 Infanterie. Marele Cartier General l-a numit pe Moșoiu Guvernator Militar al Transilvaniei la data de 12 martie 1919.

Întreaga viață și activitate a generalului Traian Moșoiu au fost marcate de numirea sa, de către rege, la comanda Comandamentului Trupelor din Transilvania, care începe să funcționeze efectiv din data de 11/24 decembrie 1918, la Sibiu.

Funcții deținute[[modificare](#) | [modificare sursă](#)]

---

- Comandant de companie în Regimentul 9 Romanați (1901 - 1904)
- Comandant de companie în Batalionul 9 vânători din Ploiești
- Comandant al Batalionului 1 Infanterie din Regimentul 30 Muscel
- Șef al Secției

to search

Nu confundați cu *Constantin C. Giurescu*.

Membru titular al [Academiei Române](#)

## Constantin Giurescu

Istoricul Constantin Giurescu

### Date personale

Născut 10 august 1875 <a href="#">Chiojdu, România</a>
Decedat 15/28 octombrie 1918, (44 de ani) <a href="#">București, România</a>
Copii <a href="#">Constantin C. Giurescu</a>
Naționalitate <a href="#">România</a>
Cetățenie <a href="#">România</a>
Ocupație <a href="#">istoric</a>

### Activitate

Cauza decesului <a href="#">gripa spaniolă</a> <a href="#">gripă</a>
Educație Facultatea de Litere a <a href="#">Universității din București</a>

**Constantin Giurescu** (n. 10 august 1875, satul Chiojdu, județul Buzău - d. 15/28 octombrie 1918, București) a fost istoric și conferențiar de istoria modernă a românilor la Facultatea de Litere, Universitatea din București.

- S-a născut pe 10 august 1875 în satul Chiojd, județul Buzău;
- Clasele primare le-a făcut în satul natal;
- A urmat liceul "Sfinții Petru și Pavel" din